
令和７年 10 月吉日 

各 学 校 園 長  様 

各 教 育 関 係 者  様 

門真市立第四中学校 

校 長   鈴 木  貴 雄 

 

令和７年度大阪府教育庁スクール・エンパワーメント推進事業 

「確かな学びをはぐくむ学校づくり推進校」公開授業のご案内 

（第二次案内） 

 

  仲秋の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では令和７年度スクール・エンパワーメント推進事業「確かな学びをはぐくむ学校づくり推進

校」として、「生徒が主体的に学ぶ授業の研究」～興味をもたせる仕掛け（ギミック）を意識した授業づくり～

をテーマに研究と実践に取り組んでおります。 

このたび、下記内容で公開させていただき、皆様方のご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。ご多

用の折とは存じますが、ご参加くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

１．日  時  令和７年１０月２２日（水） 14:４０～16：４５ 

 

２．会  場  門真市立第四中学校 （門真市江端町３－１） 

 

３．内  容  公開授業及び分科会（協議会）、全体会 

 

４．時  程  

14:２０ 35    １４：４０                        １５：３０ ３５     16:15                      16:45 

受
付 

授
業
に
つ
い
て
説
明 

（
各
教
室
） 

公開授業 
（各教室） 

 
※授業終了後に生徒へのインタビューを

お願いします。 

イ
ン
タ
ビ
ュ
ー 

 

 
協議会 

 
（各教室） 

 
全体会 
・取組概要説明 
・実践についての交流 
・市教委からの助言 

 
（各教室：オンライン） 

 

 

 

 

 

「 生徒が主体的に学ぶ授業の研究 」 

～興味をもたせる仕掛け（ギミック）を意識した授業づくり～ 



 ５．公開授業 

 学年 場所 教科 教材 

14:40 

～ 

１５：３０ 

１－１ 
本２F 

被服室 
家庭 作って楽しい布作品 

１－２ 
北１F 

教室 
数学 比例と反比例 

１－３ 
北１F 

教室 
理科 水溶液の性質 

２－１ 
北３F 

教室 
国語 月夜の浜辺 

２－２ 
本３F 

美術室 
美術 曲線を愛した画家 アルフォンス・ミュシャ 

２－３ 
北３F 

教室 
数学 平行と合同 

３－１ 
本３F 

教室 
技術 ライフイズテックレッスン 

３－２ 
本３F 

教室 
社会 民主政治と私たち 

３－３ 
本４F 

音楽室 
音楽 ことばから音楽へ ～卒業ソングを作ろう～ 

３－４ 
本３F 

教室 

保健 

体育 
健康な生活と病気の予防 

 

      ※公開授業および協議会の持ち方 

       ・一人の生徒もしくはグループの学びを見てください。 

       ・授業後に観察した生徒に「何を学んだか」を中心にインタビューしてください。 

       ・生徒の学びをもとに、授業振り返りをお願いします。 

 

各教室の指導案は、右のQRコードから 

       

 

６．参加申込 

       下の二次元コードより申し込みください。 

 申し込み期限：令和７年 10月 17日（金） 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

指導案集はこちら 

※当日までにアップします。 

参加申込はこちら 



７．所在地 

       〒５７１－００１２  

大阪府門真市江端町 3-1 

   

         最寄り駅 京阪本線      「大和田駅」より京阪バス「門真団地」で下車、徒歩５分 

                 JR学研都市線 「住道駅」  より近鉄バス「江端」で下車、徒歩１０分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


